EPISTOLAE MEDICINA-
*les, in quibus multa recentiorum er-
 rata, & antiquorum decre-
 ta referantur. autore
 Ioanne Manar-
 do Ferrarie-
 ensi
 Medico.*

Lege, pende: Si taxat, & de.

*Lutetiae apud Christianum Vuc-
 chel. Mense Nouembri
 M. D. XXVIII.*

L E C T O R I

Accipe, lector candidè, Epistolas has mediānales
 Joannis Manardi, viri totius Italiae inter
 medicos doctissimi, nunc re
 cēs ad unguem castigatas,
 magnā in ijs do
 ctrinæ fru
 gen
 perce
 pturus. Multa
 siquidem vir
 ille presentis seculi
 medicorum er
 rata ostendit.
 Multa
 hæcenus
 incognita dis
 sertè docet, quæ alij
 non pauci μεγαλοφρο
 νοῦντες turpiter neglexerunt.
 Itaque boni consulas oro,
 quod gratis offertur, ut his etiam maiore
 in lucem edere posthac non pigeat.

V A L E

IOANNIS MANARDI FERRARIEN
sis *media* Epistolarū *mediānalia* Liber primus:

EPISTOLA prima ad Florianum Montianum, uirum doctissimum: in qua se excusat de publicatione horum librorum

MULTOS futuros esse arbitror, qui meam hanc epistolarum *mediānalia* editionem adeò non probent, ut etiã ualde reprehendant. Alij, quia in uniuersum eos damnent, qui noui aliquid post tot, tam celebresq; autores moliri hoc tẽ

pore audet. Superfluum enĩ esse ea scribere, quæ sint scripta: temerarium putare se uidere, quæ illi non uiderint. Alij, ut in quibusdam hoc artibus tolerant, in *mediāna* nullo pacto admittent: ut quæ diuturnitati temporis, & antiquorum obseruationibus, longissimãq; experientie inuitatur: & quasi diuina beneficentia selectis quibusdam hominibus sit condonata. Nec deerunt, qui me insolentiæ insimulent; quòd nouus homo, & uix intra proprios lares (ut diũ solet) cognitus, audeam cõtra eos insurgere, qui auctoritatem sibi multis annorum seculis præscripserunt. Damnabunt pleriq; stilum: aliqui tanquam minus, aliqui tanquam nimis exquisitum. Nonnulli docendi modium, hoc est, per epistolas, ceu in

mediāna non usitatum. Alij, ut cætera ferant, hoc certè
uitio dabunt, quòd nominis aucupandi gratia, res tam
exigui momenti inuulgandis, uel ipsemet curauerim,
uel permisserim. Ego (ut multis simul respōdeam) rem
si ullo unquam tēpore, nostro sæculo summè necessariā
puto, hac in arte scribere, eaq; ingenuitate & audas
cia, ut ueritate præ oculis habita, neque autoritatis, ne-
que antiquitatis, propter mille etiam annos ulla ratio
habeatur. Ex ignauia enim, & nimia in seniores obser-
uantia factum esse cognosco, ut non solum nihil arti à
nostratibus sit adiectum, sed & prisorum commenta-
ria sine delectu ueluti oracula suscepta sint: licet quādo
que ita fœda & barbara, ut intelligi non possint: ita
mendosa, ut omne aliud potius significent, quàm quod
autores uoluerint. Vnde factum est, ut ea pro arbitrio
quisque ad proprium dogma trahat: una pro alia re-
gula, uno pro alio remedio, & sepe pro salubri mor-
tifero, magno cum humane uitæ discrimine recepto.
Nec tantum à uulgaribus & sequioris generis medicis
hoc peccatum est, sed & ab his, qui primæ autoritatis
apud primates & reges extiterunt. Quis enim fuit ante
annos plus mihius quadraginta, qui uulgata illa Hippo-
cratis opera cum Galeni expositione, & libello qui
Ars medicinalis inscribitur, uno uolumine comprehen-
sa, cui Articule nomen, instar Mosaicarū tabularum
non coluerit? In quibus tamen, innumerabiles fuis-
se errores, ex nouis iam publicatis interpretationi-
bus, alijsq; mox publicandis & apertè iam patuit.

Et paulo post evidentissimè manifestabitur. Quis Autem
cennam ceteri caelestis numen non adoravit? in cuius ta-
men libro praeter densam caliginem, infinitum esse am-
biguum Chaos, et commentaria quaedam nuper (ut au-
dio) edita, et alia non multo post edenda, luce clarius,
bonis tamen oculis, demonstrabunt. Quis Serapionis
aggregationes, in simplicium medicamentorum, et si-
guris, et uiribus dignoscendis, Matthiamque uerè sil-
uaticum, in eorum et aliarum rerum medicinalium no-
minibus exponendis non est summopere ueneratus? in
quibus tot ferè esse errata, quot uerba, et Dioscoridis
noue editiones, et nostra epistola paulo post inuulgan-
da, palam faciunt. Sed ut Galeni, Hyliabatis, Raxis uo-
lumina praeteream, quorum non adeò frequens usus,
nonne Ioannes cognomento Mesue, tante et extitit,
et adhuc extat apud multos existimationis, ut nonnulli
magnae autoritatis medici suum appellare Euangelistam
non sint ueriti: cuius librum, praeter multa Sibyllae for-
liis obscuriora, quaedam apertè falsa contineri, nostrae
in eum marginales annotationes ostendunt. Quod si
quis fortè non credit, librum eius aperiat, primamque sta-
tim paginae me non mentiri cognoscet, ubi scribit: Non
ideo purgatorium medicamentum humorem certum pur-
gare, quia sit ei simile. In quo dicto apertè Galeno con-
tradiat libro tertio de simplicibus medicamentis, dicen-
ti: Purgatoria medicamina esse attractis humoribus si-
milia, sed fortiora aliquo modo, et propterea trahere,
non trahi, Per quae uerba argumentatio diluitur,

quã subobscure Mesues inuit, ea est huiusmodi. Si similitudo causa esset quare medicamentum humorẽ traheret, humor traheret medianã, sicuti medianã humorẽ. Huic enim occurrẽs Galenus, rationem reddit, quare cum sint similia, hoc potius trahat, illud trahatur: id ex similibus trahere, dicens, quod sit potentius. Quare si Mesue à Galeno prudẽs & sciens recessit, debuit utiq; uel responsionem eius refellere, uel nouam contra eũ argumentationem excogitare. Putarim ego potius hunc Galeni locũ non uidisse, quando & alijs in locis se Galeni libros, uel non uidisse, uel conuiuendo euoluisse demonstrat: ut capite de contrario, ubi maius cum minore confundit, & minus omni in iure præfert: cum tamen multis in rebus maius à Galeno celebretur, & minoris radix penitus dicatur inutilis, maioris in multis commẽdabilis. De manna & sena quedã ei adscribit, quæ nec quidem somniauit. Picram & Calaminthes antidotum non bene ex eiusdem sententia describit. Medicamen de acetosis uocatum, & quandam Tripherã, quasi Galeni recitat, quas eius nõ esse, Fausel, Sandali, Camphora, Ben, Ambra, & Moschus ostẽdunt, illius temporibus incognita. Multa similia possem afferre, per quæ non bonus Galenicus, sed nonnulla potius notanda, per quæ non bonus medicus conuinatur. Quale est illud: Aloen aperire uenas, & sanguinem acre: cum, ut Plinium taceam, Dioscorides, Galenus, ratio, & experientiaq; contestentur, quòd sanguinem undequaque fluentem sistat, etiam si per scratũ emittatur. Quare si aliquan

do sedis uenas aperire uidetur, ex accidenti hoc fit: quoniam excrementa, uidelicet id agentia ad ea loca mo-
net, quæ uenas recludunt. Sicuti ex alijs quoq; fieri mes-
diânis scribit Galenus, aphorismo quadragesimo se-
ptimo, libri sexti. Mixtam item melli minus purgare:
cuius contrarium scribit Galenus: & ratione, & ex-
perientia est comprobatum. Verum hæc non propria
eius errata, sed Auicennæ potius; quem est sequen-
tes, ad decem usque drachmas semel demus, quod nõ-
nulli peccantes ad extremum periculum egrotos dedux-
erunt. Sed Dioscoridi & Auicennæ potius accedentes,
non transcendamus duas drachmas: sicuti nec de Epi-
thymo plus quàm quinq;, uel ad summum sex dabis, &
hoc pauis: date ipso Mesue septem drachmas in pulue-
re, & uiginti in decoctione caprij, quam fiamariam,
uel terræ fumum dicunt, nisi supra duas, quas ipse
iubet, unâs dederimus, nullam purgationem conse-
quemur. Scamonij etiam ultra duodecim grana dare nõ
est uerendum, eius credendo autoritati. Nam Dioscori-
des ad quatuor usque obolos accedit, & nostro tempo-
re in Italia multi scrupulum integrum sine noxa bibe-
runt. A Sarmatis uerò & Turcis modus etiam Diosco-
ridis tuto, longè exceditur. In Polypodio etiam ei stan-
dum non est: siquidem integra una per se parũ pur-
gat, cum ille quatuor aureos non transcendat. Eupa-
torium, quod ipse pingit, tam est simile uero, quàm cẽ-
taurij folia canabinis, & sublucius color albo. Nullus

quoque antiquorum uim eius adscribit purgandi. Imò di-
at Dioscorides, quòd pota ex uino dysenterie opitula-
tur. Quid per Turbit intellexerit, difficile est diuinare.
Neque enim cum Serapione conuenit, tripolium in tellu-
gente: Nec cum Dioscoride radicem pityusæ sic uocant.
folio enim hæc pini, illud Isatidis constitit, non ferule.
Sed neque id pingere uidetur, quòd passim in officinis
nunc pro Turbit uenditur: siquidem ut à fide dignis in-
tellexi, ex planta accipitur, quæ folio myrti constat. Alia
permulta possem addere, sed satis hæc sunt ad eius au-
toritatem conuellendam. Atque ut id demum constet,
ad extirpandos receptos errores, necessarium esse li-
bros non solum audere, sed et inuulgare: cum paria
sint nihil scribere, uel quæ scripseris non edere. Nullius
que nomini quantum ueritati deferendum: quando et
Galenus Hippocratem, cui sanonopere afficiebatur,
sepenumero perstringit. Modus tamen hic scribendi
per epistolas præter id quòd uitari uix potest, interpela-
tantibus amicis, non est nouus. Archigenes Galeno tes-
te, libros epistolarum medianalium scripsit. Et Themis-
son, Paulo teste, ad minus decem. Consilia etiam à recē-
tioribus uocata non aliud certè sunt, quam epistolæ. Nel-
mo autem mihi uitio det, si homo in Latio natus, latinè
aliquando loqui uideor: quod si non planè assecutus sum
uitio temporum excusandus uenio, quæ talia fuerunt,
ut non potuerint bonæ artes disci, nisi à Barbaris et li-
bris et professoribus: alioqui nec latinam linguam dis-
cere, sed medianam accipientibus hæc scripta sunt. Quòd

uerò excudenda hæc formis permisserim, non fame aucu-
pande gratia fuit, quum his plus laboris à bonis cogno-
scendum, quàm ingenij scirem, ab alijs uituperium &
derisum, non laudem expectarẽ. Sec quia ex eis quas-
dam me insão non sine multis erroribus publicatas ui-
deram, ideo uetus meum institutum nihil hoc modo in-
uulgandi, quod sæpe tecum communicaueram, mutare
coactus sum. Quod nec scissem, nisi sperarem aliquos
bonæ mentis iuuenes, ex harum lectione ad meliorem
frugem excitandos. Aliquosque seniores, uel hoc saltẽ
ex harum lectione posse lucrari, nõ esse omnia, nec o-
mnibus, nec passim credenda. Vale ex Iaurino Panno-
ne superioris auitate, pridie idus sextiles M. D. XXVIII

EPISTOLA SECUNDA

EPISTOLA secunda Ioannis Menar-
di Pacto, castigatur Aphorismus
duodecimus libri tertij.

Traris, Pacte, quòd Aphorismi duodecimi,
libri tertij Hippocratis tot sint interpre-
tationes, quot in linguam latinam inter-
pretes. In uulgari enim editione legebatur
Si austrina hyems, & pluuiosa, ac tranquilla fuerit.
Laurentianus, cuius interpretatio à multis etiam The-
odoro Gæze adscribitur, pro uoce, tranquilla, tepida
scripsit. Leonianus, serena, que uerba non minus si-

gnificato, quàm sono ipso uocis euariant. Tranquillus enim aër est, qui uentis: serenus, qui nubibus ac nebulis caret: tepidus, qui non ipense aut calet, aut friget. Quid igitur ais sentiemus? aut cui ex tot translationibus potissimum inherebimus? Mihi certè, Pacte (ueritas amicitie & auctoritati præferatur) nulla earum probatur: tolerabilius tamen uidetur, ut tepida, quàm ut uel trãquilla, uel serena legatur. Nam si australis est hyems, quomodo tranquilla? Si pluuiosa, quomodo serena? Si fortè quispiam dixerit, fieri posse ut alijs atq; alijs diebus, inò uno eodémque die modò Austri & pluuie ingruant, modò tranquillitas aut serenitas appareat. Sed uideãt, qui sic dicunt, quo modo cõsentanea Hippocrati & Galeno loquantur. Non enim est illis in hoc aphorismo sermo de ea mutatione, quæ in una ex quatuor anni partibus, uel in uno die de una qualitate in aliam fit: ut de quibus superius, primo ac quarto aphorismo eiusdem libri disseruerint. Sed Galeno etiã ipso teste in expositione aphorismi, de uarietate quæ in temporibus, hoc est, una ex quatuor anni partibus, inuiam succedentibus, dum uidelicet propriam non habent qualitatem, sed eius loco aliã. Alioqui non australis & pluuiosa, sed inconstans ac uaga hyems diceretur, ut quæ minimè sibi constaret, sed ex pluuiosa in serenam, ex australi in tranquillam laberetur. Quòd uerò nec, tepidam, legendum putem, faciãt Galeni auctoritas, qui ab initio commentarij eius aphorismi statim ait: Ecõtrariò se habet hæc temperatura duobus in priore aphorismo

dictis tēporibus. Qualis enim prius in illo erat hyems,
talis nunc est uer: qualēq; uer in illo, talis nunc hyems.
Ver autem priore aphorismo non magis tepidū, quā
serenam aut tranquillū dicebatur, sed australe tan-
tūmodo & pluuiosum. Ergo & hyems in hoc aphorif-
mo austrina tantum & pluuiosa intelligenda est. Idē
quoque colligitur expositione aphorismi deāmitertij,
ubi loquens de eisdem constitutionibus, quæ scilicet un-
decimo & duodecimo aphorismo supponūtur, nihil ad-
dit huic hyemi ultra pluuialem & australem. Ait enim
post duas præscriptas constitutiones, unam quidem
in qua hyemem borealem & siccam esse uult, uer plu-
uiosum & australe: aliam in qua contrarium, pluuiā-
lem & australem hyemem, uer siccam & boreale, &
reliqua quæ sequūtur. Sed & Aristoteles nono proble-
mate primæ sectionis, ubi causam eorū perquirat, quæ
in hoc aphorismo ab Hippocrate dicta sunt, non aliud
& ipse huic hyemi epitheton apponit, quā pluuiialis
& austrina. Celsus quoque bonus Hippocratis inter-
pres, libri secundi capite secundo sic ad uerbum hunc
aphorismum interpretatur: Si austri pluuiēq; hyemem
occuparint, uer autem frigidum & siccam est, grauis
de quidē scēminæ quibus tum adest partus, abortu pe-
riclitantur. Hæ uerò quæ gignunt, imbecillos uixq; ui-
tales edunt. Ceteros lippitudo arida, si seniores sunt,
grauedines atque destillationes malè habent. Fides de-
mum græci codicis nō parum me confirmat, qui ab ex-
emplari Demetrii Chalcondyli, uiri doctissimi & inte-

gerrini transumptus est, in quo sic scribitur: ἕρως ἰσθμῶ
Ἐὸ χερμῶρ, Ἐπομεσος γέννητ. &c. ubi patet duo
tātū, nec plura epitheta, scilicet australis & pluviose,
hyemi apponi. verū quid adhuc testimonia medicantur
cum Galenus ipse primū Epidemiarum librum enar-
rans, hunc aphorismum, uti nunc recitauimus, adserat.
Sed unde inquires, moti sūt interpretes, uiri & utroque
lingua eruditissimi, & medianā peritissimi, ut uerū
superadderent, quod Hippocrates nō dixerit. Id ego
euenisse reor, p̄pterea quod in codicē inaderint in quo
additum erat ἕρως ἰσθμῶρ. Nam & nos in quodam exi-
plari talem animaduertimus scripturam. Videntur tamen
illi non ἕρως ἰσθμῶρ sed amoto ε̄ elemento à secunda sil-
ba ἕρως ἰσθμῶρ legisse, quæ uox Polluā ponti malaicā,
Aristoteli in problematis modò serenū, modò trāquī-
lum significat. Quæ etiam usus est idem Hippocrates
secundo Epidemiarum libro sic scribens: ἐς πρῶτον
πρὸς ἡλίον ἕρως ἰσθμῶρ ὀλίγη τὰς δεξιὰς ἡλθουμένη, ἐπὶ
ἰσθμῶρ δὲ ἕρως ἰσθμῶρ ἕρως ἰσθμῶρ νότιος. Neutram tamen nos
ut suprā patuit, earum lectionum probamus, sed ad
abradendum illud uerbum putamus, ueluti suppositi-
tium, uel legēdum utrobique ἕρως ἰσθμῶρ penultima circū-
flexa, quæ uox humidum significat, quod sensu hippo-
cratico optimè quadrat, nō ἕρως ἰσθμῶρ, cuius utrunque si-
gnificatum, cum altero prius dictorum uerborum
ostendimus, necessariò pugnat. Meam igitur iam tes-
nes, puto, sententiam: quam si non probaueris, & tes-
meritatis accusaueris, culpam in te reiciam qui arbis

tram me inter tam celebratos uiros esse uoluisti. Vale.

Epistola tertia

EPISTOLA tertia Hippolyto Rufo. Quid sit Erulia.

RTAM esse ais proximis diebus contra uersã inter te aliũque percelebrẽ medicum, q̃ tu uidelicet communem secutus sententiam, cuiusdam prope genu uulnerato esum eius leguminis prohibueris, quod Eruliã etiã uulgò uocant: ille contra ceu rem bonam: atque non modò uulnerato illi, sed & alijs plerisque egrotantibus congruentem laudauerit: Queris q̃; in hoc sententiam nostram. Ego uerò, non quia tanti me faciã, ut de uestris discordijs iudicium ferre debeam, sed ut tibi morem geram, scribam quid sentio: ostendãque in primis id, quod nos Eruliam uocamus, non esse id legumen, quod Arabes, uel potius libri ex Arabico in latinam linguam quomodolibet uersi, Mes, uel Almes, uel Meise uocant: neque id quod Almelic: quorum utrumque præclarus ille uir, ut dicis, & primum recetiorum turba existimauit. Deinde esto quòd id esset, uulnerato tamẽ illi inutilem fuisse. Demum ne id mihi crimen impinguatur, quod scio nonnullos Helenomastiges solere nobis impingere, q̃ scilicet dicamus, quid res non sit, nunq̃ uerò quid sit, aperiam quo nomine uocatum ab antiquis putem: ex quo & illud cõstabit, quod principaliter in controuersiam uenit: Eruliam uidelicet ipsam nõ esse bonis alimentis connumeram

dam. Primion, non est difficile uidere legenti Serapionem, capite centesimo decimo sexto, granum id quod Mes appellat, oculum habere dicentem, cum pupilla nigriore, herbanq; eius esse Phaseli. Euidencia enim ipsa rei ostēdit, Eruliam oculū nō habere: uel si quid habet quod oculus à defendēte propriū dogma fortē diā possit, id omnino nigriore pupilla non consistere. qu. antū uerò Phaseli herba, ab ea quæ Erulia, distet, ex utriusq; aspectu quiuis possit ediscere. Si quis tamē uisui non credit, gustum consulat. Scribunt siquidem Auicenna & Isaac, in cortice Mes esse ponticitatem: ita enim ipsi appellāt eū saporem, quē Græci $\sigma\upsilon\phi\alpha\rho$, nostri modò stupidum, modò acerbum nuncupant: quidē est sapor linguam uehementer astringens, & ueluti legans, qualem glandes maximè præ se ferunt. Tam alienus est autem hic sapor ab erulia, quam ipse à glandibus. Rursus Mēs est idem quod pisum (ut infra probabo) sed pisa non sunt Erulia nostra. Scribit enim Plinius libro duodecimo pisa habere angulos ut cicercula, quos in Erulia certē nostra non uidemus. Libro quoq; decimo octauo de Erulia & piso ceu rebus diuersis ait, q. folio constant lōgiore. Et Theophrastus pisum multifolium esse dicit, terrenum, amplum, adeoq; uagum, ut locum totum impleat, etiā si in amplo interuallo sit positum, quæ nostræ Erulie minimè quadrant. Liquet ergo q. Erulia non sit Mes. Quòd uerò nō sit id qđ Arabes uocāt Almelic, nō alio quā Auicenne ipsius testimonio probādum. Is enim capit

trecētesimo quinquagesimo tertio secūdi libri ex sentētia propria aſſerit, Almelic eſſe Erbū, ut ibi legitur. Quōd uero Erbū, de quo ibi Auicēna (ὄροσop Græci appellant, nos Eruū) tam ſit ab Eruilia noſtra, q̄ Mes Auicēn. diuerſum, adeò clarum eſt, ut probatione nō egeat. Iamentorum enīa potius quā hominum cibus eſt Eruum. Eruilia homines libentiſſime ueſcuntur. Hoc igitur cū notum relinquentes, id potius aggrediamur, quod ſecundo loco propoſuimus, probantes rem quam Mes Auicēna nūciapauit, maximè dum recens eſt (hęc enim in controuerſiam uenit) non eſſe abum uulnerato in neruis congruentem. quod ita colligimus: Ratio uictus ſiccior, & pauca ſuperflua dimittens, in omnibus uulneribus & potiſſimum neruorum inſtituēda eſt. Sed Galeno teſte, primo alimentorum libro, capite de faba, omnibus fructibus qui uirides comeduntur, antè, quā maturentur & exiccētur, hoc commune eſt, ut alimentum humidius, & multis redūdās ſuperfluitatibus præſtēt. Igitur quicquid ſit Mes Auicēnæ (legumen enim certè eſt) nō poteſt uulnerato recens & immatura conuenire. Præterea conſtat conferenti quę dicuntur à Serap. capite de Mes, ex ſententiā Galeni cum uerbis eiufdem Galeni in libro alimentorum, Mes Arabum eſſe, piſum Græcorum. Quod cum ſimile ſecundum totam ſubſtantiam fabis, rei non bonę ſcribat Galenus, niſi quòd minus inflat, & non abſtergit, uidetur tāto minus q̄ faba in caſu noſtro cōferre, quanto magis tergendī uirtute priuatum eſt. Pa

rum enim ex minore illa inflatione fabis præstat. Præ-
terea cibi qui non conueniunt sanis, minus conueniunt
ægotis, quatenus cibi sunt: sed nulla legumina qua-
tenus cibi rationem subeunt, sunt sanis conducentia,
ex Auicennæ sententia, capite de eo quod comeditur &
bibitur: ergo nec ægotis. Scripsit etiam Galenus pri-
mo libro de uictu morborum acutorum, ab idiotis etiã
ipsis frumentaria omnia, nomine frumētī ad legumi-
na extenso, respui in acutis morbis, præter panem, ali-
am, & ptisanam. At si mihi opponas Auicennam, Sc-
rapionemq; dicentes q, Mes sit boni succi: iterum Aui-
cen. quibusdam in locis libri sui cibum ex Mes egro-
tantibus exhibentem, dicam non de uiridi & immatu-
ro, sed de siccō & plenè maturo fuisse locutos. Alio-
qui ut res boni succi sit, non statim sequitur, q, sit bo-
nus abus: cum possit & qualitate, & concoctionis du-
ritie, & obstructione, aliãue ratione multi fariã obes-
se. Bonus enim abus multa desiderat, quorum unum si
desit, bonus esse nõ potest. Sed & libro quarto de uic-
tu morborum acutorum, legumina uniuersa ceu suã
singula malignitatem habentia, penitus à cõsortio bo-
norum ciborum eliminantur: cui sententiæ Celsus, alio-
qui Hippocratis æmulator, libro secundo sue mediã-
næ apertissimè subscribit. Notũ quoq; & illud ex Epi-
demiarũ libro, q, malè his successerit, qui in Aeno legu-
mina esitarunt: quod etiam Galenus repetit in apho-
rismis. Quicquid igitur Mes Arabũ sit, usum eius præ-
sertim recentis in uulnere neruorũ non probo. Qua

nam uerò nomine hæc res ab antiquis censetur, quã
Eruliam Plinij uoce nonnulli, uel parum ab ea, ut fia
eri solet, de flectendo, Rowiliã uocant, Pisarclos Vene
ti, Rodiones alij, hoc operosius est ualde iudicare. Si
enim uix possunt illa agnosã, quæ ab antiquis summa
arte effigata, & ueluti sub oculos posita sunt, quanto
laborosius fuerit legumina agnosere, quorum illi uel
nomina, uel naturam, non quali forma constarent, ostẽ
derunt. Præsertim nostro æuo, quo simul cum nomini
bus multarum rerum cognitio interijt. Adde quòd &
Galenus ipse ambigere in his quoq; uidetur, anxie &
scrupulose nonnulla eorum peruestigans, & ambigẽ
tium magis quàm de arnanti similis. Quod nõ alia
ex causa puto accidisse, nisi quòd antiqui in eis de scri
bendis facere negligentiores, quæ i propatulo & assi
duo hominum usu esse cognoscebant. Quod & Plini
us quodam loco animaduertit. Sunt tamen duo triãue
quæ mouent, ut credam Eruliam hæc nostram esse id,
quod Theophrastus & Dioeles, Dolichon uocauerũt.
Et Galeni tẽpore, Phaseolus, uel Lobus diabatur, &
à Theodoro, Siliqua, quanquã, si à tanto uiro dissen
tire licet, siliqua existimãda est aliud legumen iuxta la
tinos autores. Quod uerò præter nomen ipsum, quod
nulli alteri legumini magis quadrat, præcipuẽ me mo
uet, est id quod de Dolichis scripsit Theophrastus o
ctauo de historia plantarũ libro, quòd si iuxta lögũ
lignũ quis eos affigat, ascendunt, & frugiferi fiunt: si
non, mali & uermiculosi redduntur, His si addideris

Galenum dicentem: Dolichos in hortis conseri, excrementa alui excutere, & uix ob redundantem humiditatem cōseruari posse: uidebis profectò huius Dolichi proprietates adeò huic nostræ Eruiiæ congruere, ut nulli alteri legumini magis. Adde quoque, si placet, & aliud Dolichorum proprium ex eodem Theophrasto & Galeno secundo libro de alimentis sumptum, quòd scilicet ipsorum solorum dum recentes sunt, simul cū seminibus Siliquæ quoque mandantur. Ratione cuius proprietatis appellari eos lobos scribit Theophrastus: & post eum Actius. Eruiiæ autem solius inter legumina edi ab hominibus Siliquas simul cum semine, nemo est qui nesciat: cū & crude aliquādo ab oōsis, & coctæ à nobilibus, cōfecto presertim ex eis deliato quodā pulmēto, libentissimè mandantur: aliorū leguminum siliquis in cibis iumentorum proiectis. Nolim tamē quenguā mihi de uerbo calumniam facere, quòd dolichon dixerim Galeni temporibus fuisse nuncupatū Phaseolum, qui sit aliud ab Eruiiā. Dicimus enim, Galenum secuti, aliud esse legumen quod Phaselus, aliud quod Phaseolus, uel Phasiolus dicitur: & Phaseolum esse idem Dolicho, ut Paulus post Galenum confirmavit: Phaseolum esse, qui nunc uulgò Phaseolus, quem & Vergilius uilem nuncupauit. Quod si animaduertisset Serapio, sub Lubie noīe, quod artè à Lobo græca uoce deflexum est, Phaseolos cū Phascolis, id est, Eruiiā, minimè confudisset. Quod & hi quoque per

arunt, qui nostro tempore Dioscoridem interpretati
sunt. Ex quo uidere licet quātum ad res ipsas probè
internoscendas conducat nominum intelligentia, quā
tamen nonnulli hoc tempore penitus aspernantur. Si
igitur, ut probauimus, & Eruiiæ sunt Dolichi, quis
ambigat malas esse, cū scribat Galenus Dolichos mula
tam esse fabis deteriores, quæ dubio procul malis aba
rijs connumerantur. Hoc autem fuit id, cuius gratia
hæc scripsimus. Quod simul cum alijs ab initio propos
itis cum absoluerimus, finem iam epistolæ faciamus.
Vale, & si quid adhuc uel in hac ipsa quæstione, uel
in alia quauis medica re ambigis, ne te pigeat interro
gare. Nam me non pigebit, ut tibi morem geram, pro
uiribus laborare.

EPISTOLA QVARTA

Epistola quarta Petro Crinto
Florentino, de Manna.

QUin heri uespere post egrotorum uisita
tiones ad Sepiasarium quendam de mo
re diuertissem, accedit repenti Florianus
mus, & bonarum literarum, & docto
rum hominum studiosissimus, manu gerens forma ene
chiridij libellum. Ego sititor alioqui rerum nouarum,
percontor quid rei, undeq; acceperit: ait dialogū esse
de sculptura, & emisse ex quodam bibliopola, taber

nāq; indicat, quæ illum simul cum nonnullis libris Florentiæ formis excussis uenales haberet, inter quos recenset Criniti nescio quid. Audito Criniti mei nomine statim aduolo, magnaq; cum uoluptate librum tuum de honesta disciplina reuoluo, capita percurro, uniuersa deuoro potius quàm lego. Deus bone, quæ copia, quæ uarietas, quàm multiplex lectio, quæ obseruationes, quàm pura castaq; narratio. Agnosco in his Criniti uiuax ingenium, profundam memoriam, acce diuina: in mentem subeunt nostræ ille propter Arripas deambulationes, crescit ardor (quoniã aliter nõ licet) uel in ipsis tuis te commentationibus audiendi uis dendi que. Librum igitur domum mecum porto, occipio legere cunctantius, modò hoc, modò illud caput: tandem nescio quo modo septimum caput libri ultimi offendo. A cœsus nouitate tituli magna adtentione legere incipio, uideo in scios, improbos, ignaros notari medicos, qui Mannam, cuius nunc usus cõmunis, ante Galeni tempora ignotã Italiæ affirmant. Doleo hic simul & gaudeo. Doleo quidem, me in eorum numero hætenus extitisse, quos uideo proteri à te & flocci fieri. Gaudeo ignoratiæ nebulam per te mihi abstergi. Nõ enim ex his sum, qui sibi placẽdo malũt errare, quàm alterius cedendo ingenio resipiscere. Pergo legere, audioq; Tiberio imperante manne usum à medicis probatum, sed alio nomine eam appellarint, probari hoc magna animi propensione expetens, uniuersum caput perlego: eo tamen lecto non minus ac antea probatio

nes desidero. Siquidem quæ abs te ad huius rei proba-
tionem adferuntur (amico uera loquenti ignoscæ) mi-
hi haud quaquam satisfaciunt. Nam Celsus tuæ sen-
tentie astipulari, ut dicis, minimè uidetur. Lectionem
enim ego imprimis deprauatam, ut alibi plerūque, ita eo
loco puto: scribendumq; Rhos, uoce quidē græca sed
quæ (ut inquit Plinius) latinum nomen non habet, signi-
ficiq; cum fructum, quem Arabes, & uulgus nunc
medicorum Sumac dicunt, olim obsonijs & pellibus,
nunc medicinæ seruientem, de quo & Theophrastus
libro tertio de historijs plātarum, & Dioscorides libro
primo, & Galenus octauo, & Plinius septuagesimo
quarto abunde scripserunt. Aitq; Plinius quòd ul-
ceribus medetur manantibus cum melle, quæ ferè sunt
uerba Celsi per te recitata. Galenus quoq; *ῥὴν ἰσχυρὰ*
ῥῆμα, scribēs, Syriacū eū nūc pat. Sed sit uera & ge-
nuna illa lectio, certè nullus in differendi arte uel me-
diocriter eruditus ex ea id affirmabit sequi, quod con-
tendis, Rorem scilicet Syriacum eo loco oportere in-
telligi, quem Hebræorū monumenta, & recētiore me-
dici, Mannam uocant. Nihil enim uetat uel aliam quā-
uis rem, uel ipsum Rhon intelligi: præsertim cum in
libris recentiorum medicorum pro, Rho, legatur ali-
quando, Rhos Syriacus: sicut & apud Columellam &
Paladium. Nec Manna intelligi apud Celsum possit,
nisi in scitiā rei medicæ Celsus ipse notetur. Quæ enim
uis Mannæ huic nostræ, ut mala oris ulcra, de quibus
inibi scribit, per eam sanescant? aut quod cum ama-

ris nucibus consortium? Quantò igitur melius pecuniâ
 unius elementi in librarium reijcere, Rhumq; ipsum,
 rem à Galeno, & cæteris in stomaticis pharmacis sum-
 mè collaudatâ, uel legere, uel intelligere, quàm Celsi
 ipsum facere, alijs autoribus, rationiq; ac sibi met pau-
 rum consentanea affirmare. Dioscorides quoque in
 suo illo ad Arium τῶρι ἀπλῆς ἰατρικῆς libro, tam
 nominat eam qua de quæstio est mannam, quàm we-
 am hanc quam nunc scribo p epistolam, sed eo ipso
 quem tu adfers loco, hoc est, capite septuagesimo
 sexto de Manna thuris, non de Manna hac recentio-
 rum scribit, quod profectò adeò est clarum Diosco-
 ridem ipsum legenti, ut mirari satis non possim, te què
 oculatissimum semper agnoui, in tanta luce caligasse.
 Scribit enim capite octogesimoquarto τῶρι λιβάου
 altero, id est, octogesimoquinto τῶρι φλοιὸν λιβάου.
 Deinceps uerò octogesimosexto τῶρι μάννης λι-
 βάνου in hunc modum: μάννα δὲ λιβάνου δόκιμος
 ὄσπρῃ λευκὴ καὶ καθάρῃ ἐνχονοῖς. Et deinde
 pauculis interiectis, μίσγουσι ἃ ἐνίοι δόλιοντες
 εὐτίμη, πιτύμη σισισμένη καὶ γυρίμ, quæ serè
 sunt uerbum ex uerbo quæ per te adlata sunt ex eius
 sententia. E quibus non aliam Mannam, quàm thuris
 eum intellexisse nullus dubitabit, qui sciat idem esse
 apud Græcos λιβάου, seu λιβανωτὸν, quod nos
 thus. Videatq; post hoc caput octogesimū septimū i quo
 de thuris fuliginè tractatur: ita quatuor capitibus uni-
 uersa thuris materia absoluitur. Sed & Galenus qui

nullibi hanc vulgarem Mannam sub hac uoce nomina-
rit, licet de ea in libris de alimentis capite de melle, a-
liquid tetigerit, cum alibi pluries, tū deāmotertio li-
bro περι δερεπθιλωκῆς μεδόςου Māne libani mē-
tionem habet, impleri ea docens suppuratos tumores
post sectionē, quam & definit ἀπόσφμα λιβανωτῆ
Demum quam Orpheus inter Thymiamata, ut scribis,
refert, quis utranque internoscens, non potius credat
esse excibrationem & puluisculum quendam thuris
ad suffumenta idonei, & quem adoleri Aris uetustissi-
mū sit, quam hāc vulgarem, quæ penitus inodora, susti-
nūq; cōtumax ac inepta, & quæ in usus potius agro-
torum quàm sacrificia deorū uenire cōsueuerit. Neq;
igitur Celsus, neq; Dioscorides, uerum neq; Orpheus
id probare mihi uidētur quod contendis, Tiberio scia-
liat Cesare imperante Mannam hanc, quā nunc pas-
sim ad aliam nobilium (præciosa enim res est) lenien-
dā exhibemus, in agnitione & usu fuisse medicorum.
Quare si quas habes huius rei euidentiores demonstra-
tiones, eas scribere ne pigeat, simul Manardo tuo rē
gratissimam factururus, simul ueritati patrocinaturus.
Nisi enim fortiores rationes uidero, non sum ab Aue-
roe Cordubēn. recessurus, qui Mannam hanc inter ea
reposit, quæ post Galenum in usum uenerunt me-
dicorum: nisi fortē quispiam antiquitati fauēs, mel syl-
uestre, ut Sudas, uel mel ueris aut roris, ut Galenus
uocatum ab antiquis contendat, cui nec nos magnope-
re, ut alias ostendimus, repugnabimus. Vale.

EPISOLA QVINTA.
EPISTOLA quinta Pacto, medico Mā/
tuano de temperatura populi, &
medicaminis ex ea parati.

QVÆRIS quid sentiam de miracol
pi, quod populeum unguentum uocant,
tēperatura: cuius apud officinas cōmunis
est usus, quoniam apud uos disceptatio
orta sit: Alijs calidum, alijs frigidum affirmantibus.
Scribam quid sentio, illud in primis præfatus, Ambigui
tatis causam me putare: quoniam de populo ipsa ratio
nibus in frā diceudis pariter ambigatur. Nā si fructus
illi populei, quos oculos uocant, uel frigidi, uel modicē
calidi statuuntur, & pro papauere rubro, hoc est, ut
multi putant, Anemone calida herba, ut corrupti habēt
codices, nigrum legatur, non erit ita frigidus medicus,
qui frigidum non affirmet. At si Galeni cōmunem tra
ductionem, Petriq; Aponensis in suo conciliatore auto
ritatem secuti populum in tertio ordine calidorum locū
uerimus, res profectō digna erit, quæ in cōtrouersiam
ueuiat: utpote uel supputatione calidorū frigidiorūq;
& exacto utrorūq; examine, uel experimēto rationi
innixo decidēda. Sed misso in presenti scrupuloso hoc
scrutinio, quod quisque Alchindum, uel Aueroen, uel
Gentilem, & Sauonarollam, uel Maiolum tuum secutus
modō mediocri supputandi peritiam non cureat, cum st
lo & abaco experiri potest. Illud potius quod te deside

vare cognosco, quæ scilicet sit populi temperatura, ab-
soluere enitar: uulgata igitur Galeni interpretatio cas-
tidum in tertio ordine statuit: Græca lectio, in primo:
utra uerior sit uon facile est iudicare. Siquidem non ui-
deo, dicat quis spiã, cur in hac re non tam Græcus quàm
Latinus, uel Arabs librarius potuerit hallucinari: reijci-
enda enim culpa potius in scriptorem quàm interpretem:
cum nequeat qui interpretandi munere quomodo cùn-
que fungitur adeò expertus esse literarum, ut γ literam,
que tertiam, ab α , que primum denotat, non inter-
noscat. Aut si non per notas, sed per dictiones suas nul-
meri exprimantur, quid $\omega\zeta\omega\tau\omicron\pi$ & quid $\xi\iota\tau\omicron\pi$ la-
tine significant, non intelligat. Alioqui necesse fuerat
eum simili errore alijs in locis semper lapsitasse. Aus-
gent suspicionem erroris Græcorum exemplarium Sel-
rapion & Auicenna, magni uterque nominis inter no-
strates medicos. Ille enim in prima parte sue aggrega-
tionis medicinis in tertio ordine calefacientibus hauriũ
romi, sic enim ipse populum nigram uocat, connumera-
uit: capite quoque ducẽtesimo septuagesimo sexto secũ-
de partis, idem uerbis Galeni confirmauit. Intelligere
autẽ ipsũ per hauriũ romi populũ nigram, hoc est, eam,
que Græcè $\xi\tau\upsilon\pi\omicron\varsigma$ dicitur, uerba Galeni & Dio-
scoridis que recitat palàm ostendunt. Auicenna quoque
capite tricesimoquadragesimo quarto secũdi libri sub
nomine hauri romani, & capite quingentesimo & de-
cimo sub nomine nucis romane, de eadem scribens ait
quòd cal facit uehementer in tertio. Quãquàm nescio,

si ulla in re tam uariis, tamque parū sibi cōstans fuit. Nam præter loca superius allata, bis quoque de eisdem rebus non eadem scripsit: apite enim trecētesimo undecimo sub nomine Hauri cōfundit ea, quæ de alba & nigra populo à Galeno & Dioscoride diuersis capitibus scribuntur. Dicitq; haurū æquale, & ad paucam declinare siccitatem, uel esse uehementis caliditatis. Capite trecētesimo septuagesimo quarto dicit Carabe (quod quidem ipsemet cap. tercentesimo quinquagesimo primo scripserat esse gummi Hauri romani) esse calidum parumper. Et in libello de uiribus cordis quod est calidū in primo gradu, quod tamen gummi cap. tercentesimo quadragesimo quarto dixerat calidissimum. Verū dissonantia hæc, tametsi ei deroget ceu parum idoneo testi, in ea tamen parte quæ Serapioni & Galeni uulgate translationi cōformis est, quoniā testes habet secum sentientes, eius testimonium penitus reiiciendum non uideatur. Quid igitur iudicandum? An uni scripturæ magis credendum, quia Græca est, quàm duobus, & quidem celebratis medicis? Profecto uereor ne, si pro greco in hac lite steterimus, ab amicis qui nos de græcitate insimulant, iure merito derideamur. Sed age examinemus an greco idoneus aliquis testis subscribat. Inuenio quidem multos Arabes à Serapione recitatos in capite ducentesimo septuagesimo octauo quorum uiuus temperate caliditatis cū pauca frigiditate, alij frigidā, sicut & Hali Abbas, affirmat. Verū cum de succino loqui uideatur, quod ipsi crabe uel carabe uocant, & quod falso

gummi populi rentur, fabuloso scilicet errore à Plinio
et à re ipsa iam diu exploso, parum dignos se mon-
strant, quibus credatur. Consulendus igitur naturæ co-
dex, cui refragari nec possumus, nec debemus. Hoc
est, populus ipsa, quam utiq; nõ necesse est nos, qui pro-
pter Eridani ripas degimus, à longinquo petere. Sed
certè naturæ hic liber modò scias legere, ostēdet ad tan-
tum caliditatis gradum hanc arborem non extolli, ut
inter medicinas tertij ordinis possit collocari. Nam quis
rogo sapor, quis odor, quæ demum qualitas tam præ-
cellentis eam monstrat caloris? Neque enim multum o-
dorata, neq; exinuo aliquo sapore prædita, sed cum gu-
statur, primum quidem modicè astringit: postea amari-
tudinem quãdam subobscuram iniecit, olfacienti quid
non insuaue, uerion exiguum id omnino representat.
Si quis uerò uia regia, quam Galenus mōstrauit, ince-
dens, experiri eam in corporibus temperatis, distempe-
ratis, ægrisq; uoluerit, calefacientem non ualde inue-
niet. Paulus præterea Aeginita Galeni simia, calefacē-
re eam scribit in primo ordine, cui Constantinus quo-
que monachus consentit. Volunt leges, quum qui semel
malus fuerit, semper eodem in genere esse presumen-
dum malum. Sed arabica illa Galeni editio, non semel
tantum, sed ferè singulo quoque capite multifariam la-
bitur. Vnde fit, ut exigua illi fides sit tribuenda. Nume-
raui ergo eadem pagina, qua de populo scribitur, erro-
res plus q̄ quinquaginta, inter quos capite de Lolio, q̄
populum proximè præcedit, pro tertio ordine primus

inſcribitur, ut minus mirandum ſit, in populo pro primo ſcribi tertium: quod certe uidere poterat is medicus, qui ea Galeni uolumina caſtigauit, quæ ſunt ſecundo loco formis excuſſa, niſi omnino cæcus fuiſſet. Quæ Galenus ab initio capituli dicat, Lolium eſſe calidius iride, & proximū medicinis aantis in calore & ſiccitate. Mitto quòd in calce libri ſexti deſt pars capituli, ubi de gingibere agitur. Et deinceps capita uiginti tria. Vide igitur quàm temere, ne dicam impudenter, bonus ille corruptor potius quàm corrector, manes Galeni ſibi apparuiſſe conſinxerit, & caſtigatum uolumen obtuliſſe. Et ne me etiam putes hæc fingere, ſubſcribā capita quæ deſunt. Ea ſunt huiusmodi. De Zytho, Fermēto. Mētha, Hedysaro, Hemenocalo, Hemonitide, Herigero, Ergo, Thalietro, Thapſia, Lupino domeſtico & ſilueſtri, Thlaſſe, Lactyca, Thymis, Idea radiæ, Viſco, Viola, Cauda equina, Equino fœniculo, Iſatide, Iſopiro, Salicæ. Quis igitur Græca lectioni non magis accedat, non tot errandi diſcriminibus ſubiectæ, quot cōmunis illa quæ ex Græca ad Arabicam, ab Arabica ad noſtrā linguam peruenit? eoquē ſeculo quo latine & græce literæ Peſſum ierant? Quæ etiam Græca lectio Paulū medicum grauiſſimum & Conſtantinum non uſquequaq; aſpernabilem, conſentientes habet? Adde, ſi placet, & Græcum (quiſquis ille fuerit) qui multorū capitulum libri de ſimplicibus medicinis Galeni, ſummas colligit. Et Auicennam quoque ipſum capite tercentefimo quinquageſimo primo ubi ſerioſius quàm alijs locis de hac arbo

re scripfit. Quòd uero alibi calidũ in tertio ordine dixerit, ex eadem puto radice natum, ex qua & Serapionis & communis trauentionis error pullulauit, ex uitioso uidelicet exemplari. Præter hæc omnia ipsa quoque rei experientia, quæ cæteris omnibus antestat, græcæ ueritatis lectionem confirmat: quæ si uera sint, certè populæ Myracopum frigidum iudicandum, in quo præter populi fructus & adipem, modicè calida, reliqua omnia sint frigida. Et bona eorum pars, ad supremos usq; ordines attollitur. Neq; his in hac parte accesserit qui nõ Aegyri, hoc est, nigræ & communis populi fructus recipi in hoc unguento iubent, quoniã sit calida, sed leuces hoc est albæ, quã uulgò apud nos uoce parũ, ut fit, mutata, albarum uocant, ad frigidum inclinantis. Ego enim leucen quoq; ipsam calidam potius quàm frigidam puto, scribente de eo Galeno, quòd mixte est aliquo modo temperature ex aquea tepida & terrestri tenuata substantia, & quod absterisue uirtutis est particeps. Quam Galenus ipse quinto tractatu eiusdem libri de simplicibus medicamentis à calido fieri docuerat. Inuenio enim apud Galenũ & Paulum Acopon d'ια γυγς, hoc est, per populam, d'ια λευκῆς legisse non nemini. Hæc sunt quæ de uestra controuersia mihi alios qui (ut nosti) occupato in præsentia occurrere: quæ si tibi satisfecerint, gratias age luci ueræ, quæ noctem meã radio sue uirtutis illustrarit: si minus, imbecillitati meæ adscribito, non uoluntati. Vale.

FINIS LIBRI PRIMI

EPISTOLA PRIMA AD MARTI
num Melerstadium Illustrissimū du
cis Saxonum physicum, Apo
logetica.

LIBER SECVNDVS

OSTRIDIE quàm de
fensio tua, Simonisq; picto
ris accusatio ad nos puenit,
fortè contigit, ut cum princi
pe meo in suburbanam uillā
scaderē, Tuli igitur utrosq;
libellos mecū, natura ipsa sit
tor alioqui nouitatis, ne in of
ficio penitus essem sine negoāo. Hosq; cum primò, at
q; serè sine inter spiratione perlegi. Dehinc cecepi lege
re accuratius, interq; legendum (quum non erat tūc in
quo me melius exercerem) notaui quæcunque in Simo
nis libro occurrerūt, in quibus aliter atquè ipse sentire,
non minore salicet uenia reprehēsurus Simonem, quàm
ille reprehenderit Leonianum. Has ego annotatum
las ad te mitto, non quasi rem egregiam, aut te dignam,
sed ueluti quoddam mei in te amoris monumentum. Cō
aliauerant enim te mihi dudum communia studia, et
tua in prināpem meum, uirum uel doctrina, uel mori
bus, uel utroque incomparabilem, explorata mihi iam
pridem obseruantia: nec aliud putabam desse ad no
stram amicitiam, nisi ut te amari à me cognoscere: non

enim uerebar ne esses me æquè redamaturus. Quod si
mibi præsens præstiterit luubratiō, quum ex se non pla
ceat, uel hoc uno offiāo erit gratissīma. Vt igitur ab epi
stola sumamus initium: Simon Galeni & Petri Apoñ.
uulgo conaliatorem quem dicunt, autoritati innixus,
eos medicos redarguit, qui nominum curam habent: in
qua certè reprehensione ipse reprehensione carere nō
uidetur. Siquidem Aristotele teste, qui nominum uires i
gnorant, & seipso sæpenumero, & alios fallunt, &
ut scripsit Auicenna, ad uocū considerationē duxit nos
necessitas. Quot enim errata ī mediana, ī philosophia,
in sacris literis ob solam uocum ignorantiam uideamus
accidere? Atque ut ex multis, & serè innumerabilibus
paucæ adferantur, undè est q̄ recentiores mediā ad diu
tinum puerperium & ciēdos menses Siliquæ Aegyptiæ
corticem exhibent nulla adaperiendi seu prouocandi sã
cultate præditum, nisi quòd cognominatione ipsa dece
pti, quòd saliat ea Siliqua uulgo Cassia fistula dicatur,
Aromaticæ uires, quæ sola & fistule, & cassiæ nomē
habet, simul cum nomine in illam transfundunt? Quid
Auicennæ secundum de mediana uolumen, Dioscoridis
antiquam interpretationem, Serapionis librum de sim
pliā medicina, serèq̄ ad unum omneis & autores, &
libros, qui in usu apud medicos uulgo habentur, tot er
rorum ambagibus inualcauit? nisi q̄ autores ipsi, uel eo
rum interpretes uocum significantias parū habuerūt
exploratas? Vnde errores circa cardamomum, apium,
maius antaurium, Rheonponticum, innumera s̄q̄ penè

herbas, in quibus non modo plebei et uiliores, sed et qui
etate nostra principes atque semidei sunt habiti, et pec-
cant, et peccauerunt? Profecto ex eadem radice pullu-
larunt. Non igitur posthabenda sunt nomina prescri-
medico, cum humane uitae prauidicio in his aberranti.
Nam quo modo aut libros antiquorum a quibus ferè ac-
cipimus quicquid in hac scientia habemus, aut magi-
stros uiuentes, sprete ipsarum uocum significatione,
ualebimus intelligere? Si potest Simon quicquid batte-
nus aut humana industria uestigatum, aut diuina indul-
gentia reuelatum est, proprii ingenij uiribus excogita-
re, ut nec antiquorum lectione, aut praecceptoris admi-
niculo, ita nec uocum cognitione indigebit. Nos profec-
to, qui sumus rudiores, maluimus de uocum uis esse
soliciti, quam in rebus ipsis crassissime pererrare. At non-
ne in sacris quoque literis et in philosophia multi er-
rores sunt, qui a solis linguarum peregrinarum nota-
ciam habentibus et cognosci possunt, et castigari? Vi-
dit hoc nostro aeuo Bessarion inter Graecos, inter Latinos
nos Pius, inter uestrates Ioannes Phorcensis, eius li-
bri autor, qui Capnion intitulatur. Quis enim sciret le-
gendum in euangelio, Si eum uolo manere. In Psalmo,
Fortem uirum. In Euangelio rursus, talita xumi. Non
autem, ut latina habent exemplaria, in primo loco: Sic
eum uolo manere. In secundo: Fontem niuum. In ter-
tio, thabita cumi? Nemo profecto homo uocum negles-
ctor. Nec communes hosce errores castigare quispiam
poterit, qui non sit in perscrutandis uerbis accuratus.

Neque illos quispiam ut parui momenti contemnendos
dicat, quanquam enim unico elemento peccatur, tamen
præter id, quòd ne minimus quidem scripturæ apex
absque spiritus sancti lumine est conscriptus, occasio
etiam data est uiris aliqui doctis, ut in distortas laberentur
expositiones, quas non est precium opere hoc
loco recitare. In Philosophia uerò quot errores ex
una hac radice exorti sint, longum esset in præsentia
recensere: sed uno tantum apposito, alios ad librum
nostrum Aristotelicarum castigationum reseruabo.
Legebam proximis diebus apud Aristotelem quarta
moralium ad Nicomachum libro, ea parte qua de profu-
ditate agitur, in antiqua traductione hæc uerba:
Veloçiter relinquit substantia dantes idiotas, quanquã
& ideotas pro idiotas corruptè legebatur: quod cum
legerem, statim uenit in mentem debere eius loci enar-
ratores in ea dictione, ideotas, impingere, statimq; cu-
iusdam expositoris (nomen ob reuerentiam tacito) sum-
pto in manus codicis, offendi quod præfagiueram, in-
concinnam scilicet expositionem, & ab Aristotelis mē-
te penitus alienam, ea est huiusmodi: prodigos appella-
re eo loco Aristotelem ideotas quasi irrationabiles:
quoniam indiscretè scilicet substantiam dilapident.
Quòd si aut qui librum conuerterat, aut ipse exposi-
tor per ideotam non aliud eo loco græcè, quàm lati-
nè priuationem hominem significari intellexisset, ille
planiorem fecisset interpretationem: & hic, quæ erat
mentis sublimitate, Philosophi sententiam plenè per-

cepisset. Desinat igitur tuus Simon nominū inquisitio-
nem quasi frustratoriam, & parū Philoſopho dignam
calūniari: ē quorū ignoratione tot in omnibus diſcipli-
nis ſequi uidemus incōmoda. Neque nobis obijciat Gale-
nū, quāmuſ enim in multis locis ſuperfluū circa nomi-
na ſtudium redarguerit, atque eos medicos qui ocioſā
operam in non neceſſarijs uerbis ſibi ſumunt: ipſe ta-
men & multos libros de mediānalibus nominibus con-
ſcripſit, & prognostica Hippocratis enarrans, atque
alijs in locis plurimis non aſpernandum hunc laborem
docet. Sed quærenda eatenus nomina, quatenus in re-
rum producunt agnitionem. Libroq; primo de differē-
tijs pulſuum ait: Occupatio circa nomina eſt inuitis no-
bis neceſſaria. Tanto autē eſt nobis quā Galeno hoc
ſtudium magis neceſſarium, quanto mediānam, quā
ipſe partim ſibi peperit, partim à propriæ lingue auto-
ribus didicit, nos à Græcis, Barbariſq; nationibus mu-
tuauimus. Et utinam ſatis fidi fuiſſent internuncijs, qui
eam ad nos uexere: & uerſores tantum, nō etiam per-
uerſores extitiſſent. Utinam nō utriuſque lingue igna-
ri, cuius ſciliçet ex qua acāpiebant, & in quam conuer-
tebant: non enim præſtitiſſent nobis mediānam non mo-
dò foedam, inaltam, punicamq; potius ac barbaram q̄
latinam, ſed & mancam, in pleriſque mutilam & in-
terpellatam: qui tamen ut ob pium propoſitum, & tē-
poris uitium excuſandi (præſtiterunt enim quod potue-
runt) ita ſunt ſine omni indulgentia illi accuſandi, qui
ſcaturientem iam undique ex ipſis fontibus, & per p̄-

ros canaliculos transfluentem medicinam turbare po-
tius maledictis uolunt, q̄ ebibere. Sed dimittendi sunt hi,
non monēdi. Idem quippe in literis, quod in moribus
accidit: ut enim qui se bonos putant, cum mali sint, nū-
quā ad meliorem frugem cōuertuntur: ita qui se putāt
doctos, nūquam ab ignorantie morbo liberantur. Conci-
liatoris uerò hac in re autoritatē tam parui facimus,
q̄ quod nihili, quandoquidem si dictionū ipse uim pro-
bè calluisset, non tot errorū ambagibus libros suos cō-
plessit. Atque ut ex innumeris unum aut alterū attin-
gā, si uocis σφακελισμὸς qua Aristoteles de cimo pri-
mæ sectionis problemate utitur, multiplicem à Galeno
secundo libro de locis affectis, & septimo aphorismo-
rum expressam uim didicisset, non putasset dolorem
capitis uehementem, & cum pulsu de pituitæ redundā-
tia fieri, & eo loci ab Aristotele intelligi: rem quidem
ab Aristotelis mente, & fortasse ab ipsa ueritate nō
perū alienā. Melius quoq; intellexisset nonū, trigesi-
mam, trigessimamq; primum eiusdē partis problema-
ta, aliāq; permulta, quæ nō est necesse hoc loco recita-
re. Satis enim monstrauimus, multum in omni scientiā
conduare, rectum uocabulū rectē quoq; intellexisse,
presertim in medicina, ubi tāto cū discrimine & aliud
pro alio medicamētū, & inexpertum pro experto, &
nocuū pro innocuo promatur, quāto etiam cū periculo
unus pro alio morbus intercuratur. Sed iam reliqua ex-
aminemus: in prima conclusionē morbum gallicum sub
pustularum, Anthematum, aut (ut ipse dicit) Alhuz

mere capite ab antiquis collocatum affirmat. In qua re id mihi imprimis peccasse uidetur, quòd neglectis his quæ in eo sunt præcipua, id est, articularum doloribus, bulæribusque pessimis, cutis de se fœdationem tantummodo considerauit. Verùm hic error illi communis cum multis, quorum opiniones peculiari tractatu latè confutauimus. Ille uerò Simonis proprius, quòd aut propositum non manifestat, aut à ueritate ipsa discordat. Si enim idem penitus per Anthemata & pustulas intelligit, quod & Cōstantinus, & alius Hippocratis interpretes sensisse uidentur, dum aphorismū illum sextæ particule uertētes τὰ πλάγια ἔξω δάμναται ἐν τῷ ὕδατι κνισμῶδες, pro anthematis pustulas reddere, non satis explicat quod intendit. Non enim ad artum speciem præfinitūmque caput (quod propositio sua uis detur proficere) morbum hunc redigit, cum nomen pustularum latè pateat, & uariis sub se species comprehendat. Sin autē Celsum secutus peculiarem quandam pustularum speciem intellexit, à uero longè seiungitur. Siquidem nihil simile in hoc morbo his pustulis uisitur, quæ ex urtica uel sudore nascuntur: qualia esse anthemata, quæ dicuntur, Celsus definiuit. Si Paulum, nō minus errat. Definuit enim exāthemata ulcerationes superficiales, subrubras, & asperas, quales in hoc morbo nō semper reperiri quouis potest agnoscere. Nec illum à primo errore releuat, quòd non simpliciter anthemata, sed cum adiectione epidemialia affirmauit. Non maior fit igitur ad certam speciem limitatio, quam anthemata

dianus Epidemialia, quàm si animal album diceremus.
Tacet igitur Simon, nec pergat Leonicenum accusare,
tanquam non desinientem quid sit morbus iste, quem nec
ipse multò plus declarauit, quàm si epidemialem simplè
à & absoluta ratione dixisset. Hactenus de conclusio-
ne. Ad corollaria accedamus, in quorum primo iniuria
te accusat Simon quasi improprie locutum: quando pes-
sim hanc Cacoethen nominabas. Ea enim uox tametsi
sepe mala quaedam ulcera Græcis medicis significare ui-
deatur, si tamen ad latinum transferatur sermonè, ma-
lignum, uel mali moris significat. Qua quidem nomen-
clatura, nullã huic morbo dari posse decentiorè, quot-
quot illum patiuntur, malo suo, plus enim puto, quàm
uellent, quotidie experiuntur. Saepe etiam fit, ut pessima
& maligna, uel malè morigera appellata ulcera,
illi morbo coniuncta sint. Sed hæc leuicula sunt, & in
quibus qui uersatur, ac nimium diligens est, suspit-
cione curiosioris nominũ indagatoris carere non pos-
sit. Illud uerò inquisitione dignius, an rectè in secun-
do corollario illi redarguantur, qui hunc morbum no-
minantes, Epidemialis adiectionem tauerunt. In qua re
quanquam eos longè puto aberrare, qui elephantiasim
uel Saphatum dixerunt, non uideo tamen cur merito de
tâurnitate epidemialis reprehendi debeant: alioqui
iustè taxauerit quispiam antiquos, qui de multis mor-
bis scribentes, qui sæpenumero uagantes epidemici ue-
rè sunt, proprio tantum nomine expresso, adijcere
Epidemialis uocem super sederunt. Optarem autem deo

finisset Simon, rectè an perperam illi sentirèt, qui hunc
morbum uel saphatum, sic enim ipse loquitur, Græci fi-
rè ἄχρωδὸς uocant, dixere, uel Elephatum. Probassen
enim apertis, ut puto, rationibus cum tota aberrare uia
si eos putaret non errare. Sed obfuscauit sese, ut arbi-
tror, ex industria, more sepiarum. In eo enim, quòd se
illis connumerat, eandem hèresim profiteri uidetur. In
eo uerò, quòd similem illis morbum hunc facit, uidetur
facere diuersum. Siquidem, ut Aristoteli placet, simili-
tudo relatio est inter diuersa. Sed scio quid ipsum tel-
luit, quo minus propriam apertè proferret opinionem.
Leoniceu rationes super ea re sensit, nec earum est
ausus aggredi solutionem. At si hoc in causa fuit, utiq;
suam debuit deserere positionem: malleq; rationibus
cedere, quàm proprium errorè pertinaciter defendere.
Non est quoque reticendum, errorem multorum se-
cutum Simonem, ubi affirmat elephantiasin esse lepre
speciem, quæ sunt a gradibus longè dissimiles. Est si-
quidem Elephas, morbus tristis quoque nomine ditus.
Lepra inter faciles morbos computatur: inò, si auctori
libri de affectionibus credimus, qui Galeno teste, uel sit
it Hippocratis, uel Polybij discipulus, inter eos affe-
ctus numeranda est, qui dedecus potius sunt, quàm mor-
bi: quem autorem, quisquis ille fuerit, puto secutus est
Auicenna cum primo canone dixit esse affectiones:
quæ cum morbi non sint, sed supple dedecora potius,
morbis tamè cõnumerantur. Neq; est illius libri de pas-
sionibus inscripti, uel affectionibus autoritas, quasi

parum idonei respicienda: utpote ex quo Galenus tantus in medicina autor, integras sententias, uerbum è uerbo interì usurpat. Quòd si quis dixerit, lepræ nomen in sacris literis pro graui morbo accipi, obijciam ei Augustinum, coloris uitium, non ualetudinis, aut integritatis sensuum atq; membrorum lepram esse dicentem. Verum hæc suo loco exactius pensabuntur. Nunc secundam cõclusionem aggrediamur. Si uidisset Simõ nonnullos hunc morbum patientes, quales nos sumus intuiti, non puto tam assueueranter negasset, posse illis à pituita interdum generari. Vidimus siquidem hac peste foedatos, quibus pustule apparuerunt crassæ, late, subalbide: q̄ quoties uel suapte sponte, uel medicaminũ auxilio exiciabantur, in crustas quasdã seu squamulas albicãtes resoluebantur. Exhibãtq; interdũ ueluti aqua crassior, manifestissimũ pituitæ indiaũ. At si mihi fortè tanq̄ parũ idoneo testis fidẽ abroget, credat queso rationibus ac maiorũ autoribus, q̄ fãteri cogũt nõ solum posse hanc pestẽ ab pituita fieri, sed etiã ab ea nõ infrequẽtius, q̄ à suo nigre bilis cõtingere. Quãdoquidẽ eius nõ cõtẽnẽda portio, id est artuũ dolores, Raze medico teste, ab ipso nigro humore proueniunt quàm rarissimè, ut propterea existiment nõnulli non in simi nominis in mediãna uiri, Galenum in libro de medicamentis secundum locum patientia in catalogo humorum Articularem morbum faciẽtium atram bilem non adscripsisse, utpote à qua dolores articularum nõ nisi insolenter et raro fieri posse intelligeret: uetante

saliet eius crassitie & terrea substantia, ne itimè ac in-
penitas ossium, neruorum, & compaginum partes adia-
gatur: qui etsi interdum ab eo fieri possint, constat tamen hos, qui in morbo gallico accidunt, tales non esse,
ut inde semper credi debeant prouenire: quoniam, Ant-
cenna teste, debiles & occulti sunt, si qui à tali materia
fiunt: hos tamen manifestos & uehementes esse quo-
tidiana monstrant experimenta. Dicere autem aliam
esse materiam quæ dolorem, aliam quæ reliqua mala fa-
ciat, hominibus est dogma potius quomodolibet tuentis,
quàm ueritatem & rationem sectantis. Si enim ita es-
set, mala illa, dolor scilicet, hucera, pustule, merè ex
accidenti, atq; ut sequens est, rarerent & paucies in
hoc morbo iungerentur. Contrà autem euenit, ut nunq̃
uel certè rarò in toto morbo separentur, sed ferè ubi
pustule delitescunt, dolores insurgunt: quod certè si-
gnificat materiam, quæ in cute pustulas faciebat, ad
intima accedentem, dolores excitasse. Incredibilem ue-
rò mihi admirationem parit hic uir, qui paulo ante Epi-
demiã hanc Saphato (sic enim ipse loquitur) fecit q̃ si
millimam, & eisdem differentijs utrunque morbum in-
terstingui definuit: Nunc illos intantũ separat, ut im-
possibile indicet hunc fieri ab humiditate, à qua primã
Saphati, ut uerbo eius utar, speciem suprã dixerat de-
pendere. Sed iam reliqua examinemus. Ad commune
deinde medicorum confugium sese recipit quasi ad por-
tum seu tutelarem Deum, cum morbum hunc occultis
fieri asserit proprietate de celestibus corporibus emanat

nante. At si Auicennæ sententiam sequamur, in eo qui de uiribus cordis inscribitur cōmentario, quā etiam primo attingit canone, dicere poterimus hasce uires, occultas quas uocant proprietates, non differre à natura, nisi sicut minus commune à magis cōmuni, aut signamento persimiles: Commentumq; hominum ab innumeris questionibus sese illarum præsidio releuantium. Sed sint aliud à natura (non enim id magnopere pernegabo) uō arte à celo, præterq; sicut ab uniuersali causa, pro-ueniunt, Quēadmodum Ioannes Pius cui nostri splendor & gloria, in superhumano illo contra Astrologos libro, quē à tenebris ad lucē magnis laboribus reuocauimus, multis rationibus comprobauit, Quòd si etiam gratis demus huic uiro, & esse illas aliquid, & fieri à celo, nihil tamen comparet in hoc morbo, quod in manifestas causas referri non possit, uel quod ad occultiores illas proprietates, quasi ad Asylū, fugere nos compellat. Videmus enim in eo pustulas, artuum dolores, oris & pudendorū, & aliarū quoq; interdū partiū huiusmodi exationes, ac præduros quādoq; tumores, que oīa accidere ab humorū uel copia uel seruore, uel putredine, nullus puto medicus dubitabit. Sed præter ea que diximus, notauit ego aliàs sex in hoc morbo mirabilia, uidelicet q; longus simul ac uehemens, quòd noctu magis quàm interdū affligens, q; serè à pudendis incipit, & nō nisi raro, & per lōgam ualde cōsuetudinem per alia membra in alterum transfunditur, q; in pustulas oris desinit, que etiā applicitis potētioribus remedijs cōatatur.

Hæc autem omnia non esse difficile mediocriter in medicorum libris exercitato ad manifestas causas reducere. Nihil ergo in hoc morbo est, quod nos cogat relictis manifestis ad occultiora illa confugere. In secundo uero corollario præter id quòd epidemiale genus pestilentiale tandem agnoscit, quod secum reciprocare supra stauerat, Gallicum quoque morbum ueneno ait, & peste participare. Quod dictum (pax sua dixerim) hominis esse uidetur parum in mediàna exercitati. Nam unde pestilentiam aut uenenum eius deprehendimus? Pestilentes morbi febrem, & quidem uehementem sibi associant, cor ledunt, difficultatem spirandi faciunt, & ad salutem rarò, ad mortem sæpe, exiguo semper temporis spacio terminantur: faciliusque & absque ullo contactu per solam communis aëris inspirationem ab uno in aliam euagantur. In hoc uero morbo, aërebræ potius uel iocineris, quàm cordis oblesiones uisuntur: difficultas incedendi magis, quàm spirandi apparet: rarò interficiat, longus est, nec ferè præterquam diuturna consuetudine, aut per naturalia inficiat. Causam igitur, cur pestilentialis dici mereatur, ego non uideo: uideant qui acutius ærnuunt. Parum Simoni uidebatur in te ac Leonianum iactasse conuitia, nisi etiam Picum læsseret: quem tamen puto non alia causa damnauit, quàm quòd eius scripta non intellexit. Malo enim illi insanix, quàm maligni animi accessere: neque utique arbitror fore quæquam (modò diuinum illud contra ma